UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Cap. I. De Primo Decalogi præcepto. De Charitate Dei, & Proximi, ejusque
Præcepto, obligatione, & peccatis Charitati oppositis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

tum, sive actus sit internus, ut est omissione fidei, aut dilectionis erga Deum; sive externus, ut omissione libera Sa-
cra, aut orationis precepta.

Tertio, dividitur peccatum in mortale quod amici-
tiam cum Deo dissolvit, & Peccatorem constituit reum
peccatorum: & veniale quo nec Deus inimicus redi-
ctur, neque supplicii aeterni reatus incurrit: quia eti-
peccatum veniale sit offensa Dei, non estramen contra
ipsius legem graviter precipientem, & sub intermina-
tione amicitiae dissolvenda.

Ut in violatione precepti mortale a veniali discernatur,
consideranda est primò materia, quæ præcipitur
super prohibetur, quæ censetur gravis, si sit necessaria ad
charitatem Dei, aut proximi conservandam. Secundò,
potest gravitate materiæ ad mortale requiritur perfe-
cta delibera & plenus voluntatis consensus, quorum
defectu fieri potest, ut circa materiam gravem pecca-
tum leve admittatur. Quæ fulius explicantur supra
Tract. I. ad Princ. 15. Tertiò, notanda sunt quædam,
que ex genere suo sunt mortalia, quæ sunt plerumque
que contra virtutes Theologicas, Fidem, Spem, Cha-
ritatem directè committuntur. Hinc infidelitas, despe-
ratio, odium Dei, semper sunt mortalia, si adit plena
rationis advertentia.

Postremò, hic addo opportunè pro salute animarum,
Principium nunquam sati notandum, traditum à Do-
ctori Angelico D. Thoma, Quodlibeto 9. Arte 15.
*Omnis quaestio in qua de peccato mortali queritur, nisi
exprime veritas habeatur, periculose determinatur.* Si
enim quis vel in uno casu tali supra preceptum obliget.
periculum est ne centenas animas contra agnites, sine
causa in interitum adducat, ut consideranti manife-
stum est.

*Alia de his fusius deducta, vide supra inter Prin-
cipia Alterum Humanorum, præcipue de Legibus
pag. 21.*

CAPUT PRIMUM.

*De spectantibus ad primum Decalo-
gi Preceptum, Ego sum Domi-
nus Deus tuus &c.*

§. I.

De precepto Charitatis Dei, & Proximi.

Duo dari precepta Charitatis, Dei, & proximi,
pater ex Deuter. Cap. 6. & apud Matthæum Cap.
11. & Luc. Cap. 10. *Deliges Dominum Deum tuum ex
corde tuo, & ex tota mentetu, & ex tota anima
ta, & ex totis viribus tuis: Primum autem sicut
tupum.*

Iaque Preceptum Charitatis requirit, ut Deum dilige-
mos super omnia id est, magis quam omnes res cre-
atas. Sed hoc intelligi debet, secundum majorem aet-
imationem, sive appetitionem Dei, divinaeque amici-
tiae: non secundum maiorem amoris intentionem.
Quamvis enim deceat, & ad majorem Charitatis per-
fectionem spectet, ut summum bonum intensius & ve-
lementius amemus, quam alia bona creata, id tamen
in precepto dilectionis Dei non continetur: uti cum

communi docet Gabriel, Navarrus, Tilenus, Valensis,
Sanchez 2. Moral. Cap. 35. Suarez Part. 3. Tract. 4.
Disp. 4. Seçt. 4. Num. 7. Atque ita fieri potest sine cul-
pa, ut aliquis tenerius atq; intensius amet liberos, uxo-
rem, vel amicum, quam Creatorem, sic tamen ut ani-
mo paratus sit, creaturam illam potius descerere, ejus-
que amicitiam dissolvere, quam ut cum Deo amicitiam
infringat.

Contra legem hanc Charitatis delinquit qui Deum
diligit propter mercedem vita aeterna tanquam finem
ab solutè principalem, & causam propriè finalē. Nam
hic amor inordinatus est, qui statuit amorem Dei, qui
est finis ultimus & principalis, tanquam medium ut
merces acquiratur, quæ finis positivè ultimus esse non
potest. Licitum tamen & ordinatum est diligere Deum
propter mercedem vita aeterna, tanquam finem minus
principalem, & causam ad Dei amorem impellentem:
Sicut dicitur in Psalmo 118. *Inclinavi cor meum ad fa-
ciendum iustificationes tuas in omni tempore, propter
retributionem.*

Etsi verum sit cum S. Augustino Lib. de Perfecta
iustitia, Ref. ad 16. Preceptum de diligendo Deo ex
toto corde &c. secundum perfectionem simpliciter dicta
est, non posse in hac vita impleri: potest tamen ita
perfectè impleri sicut ad viatorē pertinet. Ratio prioris
partis est, quia diligendi perfectio simpliciter dicta con-
sistit in continua actuali unione voluntatis cum Deo,
& omnium actionum in ipsum relatione; talis autem
dilectio in impedimentis hujus vitæ mortalis ha-
benti non potest, sed tantum in statu beato vita futura.
Patet secunda pars, Epist. 1. S. Joannis Cap. 2. *Qui
servat verbum meum, vere in hoc Charitas Desperficit
est.* In hoc enim constituit perfecta Charitas hujus vitæ,
ut homo viator finem suum cognoscat, cumque rebus
omnibus appreciatice anteponat: & impedimenta salu-
tis, quæ sunt peccata, à se removere studeat: & in dies ad
Charitatis perfectionem pervenire conetur.

Quamvis agnoscendum non videatur preceptum de
singulis actionibus deliberatis ex motivo Charitatis in
Deum referendis, ut ostensum est supra Tract. I.
Quest. 21. §. 2. in fine. Satis tamen recepta est sententia
quæ docet, nullum opus hominis justi meritorum esse
gloriam aeternam, aut augmenti justitiae, nisi aliquo modo
vel eliciatur a Charitate, vel ab eadem imperetur, sive
id fiat per presentem Charitatis actionem, sive per praeter-
itum, quod est, opus virtute in Deum referri. Ut si
propositi pecuniam pauperibus propter Deum ero-
gare, et si postea, nihil de eo cogitans, vi istius propositi
pecuniam pauperi largiaris. Quia hic motus libera vol-
untatis in supremum & ultimum finem est maximè
proportionatus gloriam aeternam, & illius incremento: ut
docet D. Thomas I. 2. q. 114. n. 4. quem sequitur cum
aliis Durandus, Bonaventura, Paladonus Bellarminus
L. 5. de iustific. Cap. 15. ubi hanc sententiam aliis praefert.